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Abstrakt 
Denna studie bygger på pedagogers beskrivningar av rörelse som ett utbildningsinnehåll. Syftet är att 

undersöka och beskriva hur pedagoger förhåller sig till rörelse i förskolan i ett utbildningsperspektiv, med 

följande forskningsfrågor:  

• Vilka normer, värden och ideal sammankopplar pedagoger med rörelse i förskolan?  

• Vad framstår som viktigt att barn ska ha med sig från förskolan i form av rörelse som ett 

utbildningsinnehåll?  

• Hur beskriver pedagogerna barns självständighet vid rörelseaktiviteter? 

Fysiska aktiviteter glöms oftast bort och ses som något barnen ändå gör naturligt i sin vardag, trots att alla barn 

tycks älska att vara i farten. Däremot kan det upplevas som kaotiskt och stökigt av pedagogerna som ofta sätter 

stopp. För att kunna undersöka hur pedagogerna beskriver rörelse har semistrukturerade intervjuer genomförts 

med sju pedagoger. De teoretiska utgångspunkter som ligger till grund för studien är socialkonstruktionismen 

och Biestas tre domäner kvalificering, socialisering samt subjektifiering. Resultatet i studien visar att det finns 

brister i pedagogers kunskaper och kompetens kring rörelse i undervisning. Flera av de intervjuade påpekade 

att det inte förekommer någon direkt undervisning i rörelse eftersom det är ett ämne som knappt benämns i 

förskolan. Slutsatsen är att pedagogerna är väl medvetna om de positiva effekterna fysisk aktivitet medför men 

saknar själva kunskap inom det för att inkludera rörelse på ett undervisande sätt. 

 

 
Nyckelord: Barns hälsa, Biesta, fysisk aktivitet, pedagogers förhållningssätt, rörelse, 

socialkonstruktionism, undervisning. 
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1. Inledning  
De senaste tio åren har barns rörelsemönster förändrats anmärkningsvärt (Fjørtoft, 2001). 

Barn blir idag allt mer stillasittande och undervisning med rörelse i fokus används inte lika 

frekvent. Det här leder till att ett globalt problem växer fram så som övervikt och barnfetma 

(Määtä, Ray, Roos & Roos, 2015; WHO, 2018; Zandvoort, Tucker, Irwin & Burke, 2010). En 

möjlig orsak till detta kan vara att barn anses redan vara i ständig rörelse eftersom de rör sig 

hela tiden och har en livlig energi (Engdahl, 2007; Reunamo, Hakala, Saros, Lehto, Kyhälä & 

Valtonen, 2014). Enligt Grindberg och Jagtøien (2000) är det förskolans plikt att erbjuda 

barnen goda möjligheter till fysisk aktivitet. Dessa möjligheter påverkas av både pedagoger, 

vårdnadshavare men också av miljöns utformning (Maxwell, 2007). De verksamma 

pedagogerna i förskolan och vårdnadshavare anses vara de personer som har störst inflytande 

på barns fysiska aktivitet och kan ses som nyckelfigurer för att minska barns stillasittande 

(Määtä et al., 2015; Lu & Montague, 2016). Vidare ser Lu och Montague (2016) förskolan 

som den starkaste kraften i skapandet av ett barns barndom. För att barn ska få möjlighet till 

att utföra fysiska aktiviteter i förskolan krävs det att pedagoger arbetar med det på ett mer 

målmedvetet sätt men för att kunna göra det kräver det att pedagoger har kunskap om rörelse 

men också av undervisning för att kunna rusta barnen (Biesta, 2011; Sem Obeng, 2010). 

Utöver detta är de viktigt att ha en närvarande och stöttande pedagog i rörelseaktiviteterna. 

Brister i det här kan bidra till att rörelseaktiviteterna minskar, vilket leder till att många barn 

inte når upp till den satta rekommenderade mängden av rörelseaktivitet under en dag (Määtä 

et al., 2015; WHO, 2018).  

 

Rörelse är brett och kan både användas genom styrda aktiviteter och fri lek, det viktiga är att 

använda rörelse som ett medel och inte som ett mål (Reunamo et al., 2014). Flera studier 

pekar på att barn både i förskoleålder och i skolålder, rör sig alltför lite (Lau, Saunder, Beets, 

Cai & Pate, 2016; Szczepanski, Malmer, Nelson & Dahlgren, 2006). De skriver fram att 

riktade insatser för att öka barns rörelse i förskolan är få, i jämförelse med skolan. En möjlig 

anledning till detta är att det finns en generell uppfattning om att barn redan får tillräckligt 

med fysisk aktivitet och att de inte i så hög grad är stillasittande (Määtä et al., 2015). Ett 

flertal studier indikerar på olika beskrivningar om hur rörelse kan definieras men vad de alla 

har gemensamt är att det främjar barns motoriska utveckling, välbefinnande och hälsa på lång 

sikt (Barnett, Salmon & Hesketh, 2016; Fritz, 2019). En annan faktor som påverkar barns 

agerande och lärande är den fysiska miljön (Maxwell, 2007). Maxwell (2007) menar att den 



 

 

fysiska miljön kan ses som den tredje pedagogen. Hur pedagoger formar lärmiljön är de 

inlärningsmöjligheter barnen får. Även i läroplanen skrivs rörelse fram genom att barn ska få 

möjlighet till att uppleva rörelseglädje och utifrån det utveckla sitt intresse för att vara fysiskt 

aktiva (Skolverket, 2018). Begreppet rörelse är inte helt självklart till sitt innehåll i relation till 

vad utbildningar erbjuder och vad som framgår i läroplanen. Utifrån mina erfarenheter från 

förskolor så nämns och används rörelse mindre än vad som rekommenderas. Många barn idag 

vill vara fysiskt aktiva men stoppas av pedagoger som ser situationen mer som rörig. Därför 

blir det intressant att fråga pedagoger hur det tänker kring rörelse som ett utbildningsinnehåll.  

 

2. Syfte  
Syftet med studien är att undersöka och beskriva hur pedagoger förhåller sig till rörelse i 

förskolan i ett utbildningsperspektiv. 

 

2.1 Frågeställningar 
 

Utifrån syftet har följande frågeställningar formulerats: 
 

• Vilka normer, värden och ideal sammankopplar pedagoger med rörelse i förskolan?  

• Vad framstår som viktigt att barn ska ha med sig från förskolan i form av rörelse som 

ett utbildningsinnehåll?  
• Hur beskriver pedagogerna barns självständighet vid rörelseaktiviteter? 

 

3. Litteraturgenomgång  
I de här kapitlet kommer relevant forskning att tas upp i förhållande till problemområdet 

och studiens syfte. De återkommande begreppen som genomsyrar arbetet är rörelse i 

förskolan, undervisning och miljöns utformning, rörelsens betydelse för barns hälsa och 

pedagogers förhållningssätt.   

 

3.1 Rörelse i förskolan 

Swartling Wideström (2005) beskriver rörelse som en förflyttning av kroppen från en 

position till en annan. Vidare nämner Grindberg och Jagtøien (2000) att rörelse är något 

som finns hos varje barn som ett grundläggande behov. Engdahl (2007) belyser att barn inte 

kan sitta stilla eftersom det kryper i deras kroppar och de behöver få vara i rörelse för att få 

utlopp för sin livliga energi. Barnett et al. (2016) beskriver i sin studie att rörelseaktiviteter 



 

 

inte används så mycket i förskolan, trots de positiva effekterna av fysisk aktivitet. De 

poängterar att det här blir ett problem för barnens motoriska och fysiska utveckling. 

Samtidigt som Vidoni och Ignico (2011) också lyfter fram att de motoriska färdigheterna 

hjälper barnen att utveckla kognitiva och sociala färdigheter som i sin tur ger barnen mer 

självförtroende till att delta i fysiska aktiviteter. Genom att låta barnen vara fysiskt aktiva 

får de möjlighet till att utveckla dessa färdigheter (Reunamo et al., 2014). Det i sin tur 

bidrar till att barns självständighet och självkänsla ökar (Jagtøien, Hansen & Annerstedt, 

2002). De lyfter även fram att motorik kan delas upp i två begrepp så som finmotorik och 

grovmotorik. Där finmotorik avser de rörelser som är mer precisa med detta menar Jagtøien 

et al. (2002) och Reunamo et al. (2014) saker som tillexempel skriva, sticka, sy och så 

vidare. Dessa rörelser tillhör de finmotoriska rörelserna som genomförs med hjälp av 

händer, fötter och ansiktet (Jagtøien et al., 2002). Grovmotorik kan ses som de rörelser som 

sker med hjälp av de stora musklerna. Exempel på grovmotoriska aktiviteter är springa, 

rulla, hoppa och kasta (Reunamo et al., 2014). Jagtøien et al. (2002) beskriver att dessa 

rörelser sker med hjälp av benen, ryggen, armarna och magen. 

Barn lär sig med hjälp av kroppen och den är skapad för att vara i rörelse (Jagtøien et al., 

2002; Pramling Samuelsson, 2015). De erfarenheter och rörelseförmågor kroppen har med sig 

är en viktig komponent i varje fysisk aktivitet samt i lek. När barnen använder sin kropp med 

ökad puls i fysiska aktiviteter så som gympa, dans, och fri lek, främjar de den motoriska 

utvecklingen, ger en ökad kroppsuppfattning och stärker självkänslan samt självförtroendet 

(Barnett et al., 2016). De barn som inte får möjlighet till att utveckla dessa färdigheter kan bli 

mer inåtvända och hamna utanför. Vidare belyser Piek, Bradbury, Elsley och Tate (2008) att 

barn med outvecklade motoriska färdigheter har en tendens att se sig själva som mindre 

socialt och fysiskt kompetenta. Därmed bör barnen få utforska rörelse genom olika former 

och aktiviteter för att lära känna sin omvärld och sig själva (Jagtøien et al., 2002).  

Många studier visar på att barn både i förskoleålder och skolålder rör sig allt för lite (Berglind 

& Tynelius, 2018), medan Engdahl (2007) säger att barn alltid är i rörelse. Att det sedan 

förekommer för lite rörelseaktiviteter i förskolan kan bero på många olika faktorer. Soini, 

Villberg, Sääkslahti, Gubbels, Mehtälä, Kettunen och Poskiparta (2014) belyser att årstiderna, 

kompisarna, familjen och pedagogerna har en stor betydelse för hur mycket rörelseaktiviteter 

det är på förskolan. I deras studie tar de upp att barnen rör sig mer utomhus än inomhus och 

att det även fanns stora skillnader under vissa årstider. Under vinter rör sig barnen betydligt 



 

 

mindre än under våren och sommaren. Detta styrker även Raustorp, Pagels, Boldemann, 

Cosco, Söderström och Mårtensson (2012) som också tar upp att rörelseaktiviteterna är 

betydligt mer utomhus än inomhus. Detta beror på att utomhusmiljön erbjuder många 

möjligheter till fysisk aktivitet och att barnen fritt kan skapa sin egen fysiskt aktiva miljö, som 

till skillnad från inomhusmiljön ses som mer begränsad och uppstyrd. Soini et al. (2004) tar 

upp att lärmiljön är en annan viktig aspekt som påverkar barns möjligheter till fysisk aktivitet, 

de här eftersom det är där barnen kommer i kontakt med olika fysiska aktiviteter. Därmed bör 

lärmiljön vara öppen för alla möjliga aktiviteter och att det blir väsentligt att tänka utanför 

ramarna för att kunna erbjuda barnen ett större utbud av aktiviteter (Olsson, 2008). Vidare 

menar Maxwell (2007) för att miljön ska kunna inkluderas som den tredje pedagogen bör 

kvalitén och egenskaperna i lärmiljön förstås för att kunna främja lärande och utveckling. 

3.2 Undervisning och miljöns utformning  

Begreppet undervisning är komplext och behöver förtydligas. Enligt Melker, Mellgren och 

Pramling Samuelsson (2018) är det inte bara begreppet som behöver förtydligas utan även 

hur det ska användas i förskolan. Aspelin (2007) lyfter att undervisnings begreppet har 

omdefinierats och kan ses som hjälp för inlärningen samt stöd åt det. Vidare menar han att 

undervisningen ska ge lär möjligheter eller upplevelser som grundar sig i ett lärande. 

Samtidigt som Melker et al. (2018) lyfter att det finns en rädsla i att använda sig av 

begreppet undervisning i förskolans kontext eftersom det blir påminda om skolans 

utformning. Å andra sidan är det förskolans uppdrag att erbjuda barn undervisning eftersom 

deras utveckling och lärande pågår hela tiden, men att det är något som bör göras 

målinriktat. Pedagogers uppgift i undervisningen är att se till att det pedagogiska innehållet 

främjar barns lärande och utveckling (Sheridan & Williams, 2018). Vidare belyser Biesta 

(2011) att en undervisningssituation kräver en närvarande och nyfiken pedagog. Det här för 

att kunna bidra med kunskaper som i sin tur ger barnen bredare utvecklingsmöjligheter för 

att de senare skall kunna kvalificera sig. Undervisningens syfte enligt Biesta (2011) är att 

rusta barn inför framtiden. Genom kunskap, förståelse och kompetens kan de utveckla 

andra färdigheter och på så vis kvalificera sig. För att kunna erbjuda barn undervisning i 

rörelse behöver även lärmiljöerna utformas på ett sådan sätt att de lämpar sig för olika 

aktiviteter. Det går därmed inte att tala om rörelse som utbildningsinnehåll utan att tala om 

miljön och dess utformning eftersom det är där barnen kommer i kontakt med olika fysiska 

aktiviteter (Soini et al., 2014; Reunamo et al., 2014). Där med är det väsentligt att skapa 

miljöer som främjar rörelseaktiviteter (Raustorp et al., 2012). Medan Olsson (2008) nämner 



 

 

att lärmiljön numera har blivit en utmaning för pedagogerna eftersom det ibland kan vara 

svårt att tillmötesgå varje barns intresse och idéer. Lärmiljön ska vara öppen för alla 

möjliga aktiviteter och att det blir väsentligt att tänka utanför ramarna för att kunna erbjuda 

barnen ett större utbud av aktiviteter (Olsson, 2008). 

 

Flera studier lyfter fram att inomhusmiljön är begränsad när det kommer till fysiska 

aktiviteter och där utomhusmiljön ses som den lärmiljö som bäst lämpar sig för fysiska 

aktiviteter (Raustorp et al., 2012; Reunamo et al., 2014; Soini et al., 2014; Szczepanski, 

2013). Därmed är utomhusmiljön en god tillgång som kan bidra till att öka barns fysiska 

aktiviteter. Szczepanski (2013) lyfter att undervisning utomhus och inomhus kan 

komplettera varandra men att detta är något som styrs och påverkas av pedagogers 

erfarenheter och kunskap. Förskolan som verksamhet behöver båda delarna för att ge 

barnen den mängd rörelseaktivitet som barn behöver. Samtidigt som Mårtensson (2004) 

poängterar att utomhusmiljön också kan vara begränsad eftersom utbudet inte stimulerar 

alla barn tillräckligt mycket, särskilt inte de barn som har svårt att tänka utanför ramarna. 

Det kan också bero på att det inte finns tillräckligt många saker eller material som lämpar 

sig för alla åldrar, vilket i sin tur begränsar de undervisnings möjligheter som finns att tillgå 

(Eriksson Bergström, 2013). Eriksson Bergström (2013) nämner även att styrda lärmiljöer 

kan hämma barns kreativa idéer och bör där med vara öppna för att kunna utformas utifrån 

barnens behov och intressen.  

 

3.3 Rörelsens betydelse för barns hälsa 

Flera studier lyfter fram det positiva effekterna av rörelse, där bland annat Tomporowski, 

Davis, Miller och Naglieri (2007), Timmons, Naylor och Pfeiffer (2007) samt WHO (2018) 

lyfter fram den fysiska aktivitetens påverkan på barns utveckling, lärande och hälsa. Det 

påverkar barns koncentration, kognition, utveckling av hjärnan samt deras sociala 

färdigheter. Rörelse är något som bör implementeras redan i tidig ålder, detta för att stärka 

barns hälsa och välbefinnande på lång sikt (Fritz, 2017). Vidare tar Fritz (2017) upp att 

rörelse bidrar till att barns benmassa, benstruktur och muskelstyrka ökar, vilket leder till 

positiva effekter även längre fram i livet. Lu och Montage (2015) belyser att de barn som 

får en tidig introduktion till fysisk aktivitet fortsätter med det i senare dar. I de här 

avseendet fungerar föräldrarna som en viktig förebild för barnen, eftersom barn oftast tar 

efter och kan då påverka deras fysiska aktivitet (Timmons et al., 2007). Att barn är fysiskt 



 

 

aktiva i tidig ålder minimerar riskerna för barnfetma och andra hälsoproblem i senare dar 

(Sem Obeng, 2010; Zandvoort et al., 2010).  

 

Idag används rörelse i undervisning mindre flitigt bland förskolebarn och en av orsakerna 

till att rörelseaktiviteter idag har minskat anmärkningsvärt är den höga exponeringen av 

skärmtid, vilket leder till att barn blir mer stillasittande. Att barn spenderar allt mer tid 

framför skärmar bidrar till att stillasittandet ökar och de i sin tur minskar 

rörelseaktiviteterna mellan barnen (Webster, Martin, Corby & Staiano, 2019). De här är 

något som har blivit extra synligt i dagens förskoleverksamheter, då många barn i dagens 

samhälle byter bort rörelseaktiviteterna till de digitala verktygen istället. Detta leder till att 

stillasittandet ökar och många barn når inte upp till den rekommenderade mängden fysisk 

aktivitet på minst 60 minuter per dag (Fritz, 2017; Zandvoort et al., 2010; WHO, 2018). 

Här spelar pedagogerna en viktig roll eftersom de ska finnas där för att vägleda barnen. 

Tremblay, Leblanc, Kho, Saunders, Larouche, Colley, Goldfield och Gorber (2011) menar 

att detta inte bara påverkar barns hälsa och välbefinnande eftersom de inte rör på sig, utan i 

själva verket leder till att barns utveckling och lärande påverkas. Rörelseaktiviteter är 

särskilt viktigt för de barn som har svårigheter med grov och finmotoriken (Reunamo et al., 

2014). Ett bra sätt att få barnen att röra på sig är att använda utomhusmiljön flitigt. Hinkley, 

Crawford, Salmon, Okely och Hesketh (2008) beskriver att de barn som tillbringar mer tid 

utomhus är aktivare än de som oftare är inomhus. Det har även visat sig att barns 

sjukfrånvaro är betydligt mindre i de områden där barn spenderar mer tid utomhus 

(Fjørtoft, 2001).  

 

3.5 Pedagogernas förhållningssätt  

Sem Obeng (2010) lyfter fram i sin artikel att om fysisk aktivitet skall komma till 

användning i förskolan krävs det att pedagogerna har kunskap om fysisk aktivitet. Det 

kräver att lärarna har kunskap om grunder så som kroppshantering, motorik, 

självhanteringsbeteenden samt ha strategier för att kunna uppnå de lärandemål som finns. 

Det här är något som Sevimli- Celik och Johnson (2013) också tar upp men att pedagogerna 

utöver det även behöver kunna utföra vissa rörelsefärdigheter för att de sedan skall kunna 

undervisa i det. Det här kan vara en av de anledningar som orsakar att rörelse inte används 

som ett undervisningsinnehåll eftersom pedagoger kan sakna kunskap inom området 

(McLachlan, Smith, Ali, Conlon, Mugridge & Foster, 2017; Sem Obeng, 2010). En annan 

orsak kan vara att det finns mycket okunskap kring vilken betydelse den fysiska aktiviteten 



 

 

har för barns utveckling och lärande (Lu & Montage, 2015; Sevimili- Celik & Johnson, 

2013). De verksamma i förskolan ses som en viktig förebild för barns beteende under 

barndomen (Cheung, 2019). Där av är det viktigt att se till att pedagoger får möjlighet till 

att skaffa sig kunskaper vilket är något McLachlan et al. (2017) tar upp i sin studie. Där de 

har infört ett program på en tio veckors period med professionell hjälp för att ge 

pedagogerna möjlighet till att delta för att utvecklas och få bredare erfarenheter och 

kunskap om fysisk aktivitet. De deltagande pedagogerna i studien uppger att de gynnat 

deras syn på rörelse och att de fått idéer om hur de själva senare skulle kunna tillämpa det i 

förskolans verksamhet. Engdahl (2007) belyser att pedagogers kompetens och 

förhållningssätt är de viktigaste kvalitetsfaktorerna i verksamheten. De barn som har 

pedagoger som är fysiskt aktiva i undervisningen eller i verksamheten överlag förblir mer 

aktiva än de barn som har inaktiva pedagoger (Cheung, 2019). Fysiskt aktiva pedagoger ger 

också barnen fler möjligheter till att vara fysiskt aktiv i förskolan. Reunamo et al. (2014) 

menar på att en väl fungerande verksamhet har i grunden ett väl fungerande samspel och 

kommunikation pedagoger emellan och mellan pedagoger och barn. Vidare skriver de fram 

att det här kan bidra till att stillasittandet i förskolor minimeras anmärkningsvärt. Det är 

dock viktigt att kunna avgöra när och hur mycket man ska delta i barnens aktiviteter 

eftersom Singer, Nederend, Penninx, Tajik och Boom (2013) anser att det finns stora 

skillnader på barns agerande i de situationer som pedagogerna är mer närvarande. Att 

pedagoger deltar i en aktivitet från början ses som positivt men när pedagogerna istället går 

in och tittar till barnen emellan åt kunde det ge en negativ inverkan. Samtidigt som Cheung 

(2019) belyser att det i vissa sammanhang kan vara bra att finnas där för att kunna flika in i 

de situationer som behöver mer stöd och stöttning. 

 

3.6 Sammanfattning 

Tidigare forskning visar på att ju tidigare barnen får ta del av rörelse ju bättre är det både 

för barnens utveckling men även för deras hälsa och välbefinnande på lång sikt. Rörelsen 

bidrar till att barns motoriska och sociala färdigheter utvecklas och är därmed av stor 

betydelse för barns totala utveckling. Vidare visar forskningen att lärmiljön har en 

betydelsefull roll för vilka möjligheter barnen får för att vara fysiskt aktiva i verksamheten. 

Där utomhusmiljön ses som bäst lämpad för fysiska aktiviteter eftersom inomhusmiljön kan 

vara begränsad. Detta är något som styrs av de verksamma och de anses också ha 

huvudrollen i verksamhetens utformning samt barns möjligheter till ett lärande och 

utveckling. Det är även de som kan ge barnen de förutsättningar som de behöver för att 



 

 

vara fysiskt aktiva och bilda en positiv kontra negativ inställning till rörelse. Forskning 

visar dock på att pedagoger numera saknar kompetens och kunskap inom rörelse eftersom 

de är för dåligt utbildade inom rörelse för att kunna undervisa i det. Detta kan vara en av 

orsakerna till att rörelse inte används som ett utbildningsinnehåll i samma utsträckning som 

den bör göras. Samtidigt som pedagogerna heller inte har tillfrågats om hur de själva ser på 

rörelse i förskolan.  

 

4. Teoretisk utgångspunkt 
Examensarbetet utgår från den vetenskapliga teorin socialkonstruktionismen och Biestas tre 

domäner kvalificering, socialisering och subjektifiering. Dessa tre domäner bidrar till att 

titta närmre på rörelse som ett utbildningsinnehåll, vilket syfte undervisningen har samt hur 

detta påverkar barnen. Socialkonstruktionismen valdes för att teorin fokuserar på språket, 

vilket är av betydelse då jag vill få fatt i hur pedagoger använder sig av språket för att 

beskriva hur det ser på rörelse som ett utbildningsinnehåll. Därmed hänger dessa teorier 

samman på de viset i den här studien. 

 

4.1 Socialkonstruktionismen  

Det centrala inom socialkonstruktionismen är språket och det sociala samspelet (Bryman, 

2011). Människor skapar sin omvärld genom språket; utan språket eller kommunikationen 

mellan människor kan vi inte förstå eller skapa vår omvärld (Allwood & Eriksson, 2017). 

Vidare menar Allwood och Eriksson (2017) att språket kan ses som ett verktyg för att förstå 

omvärlden. Grundtanken inom teorin är att vår förståelse för de fenomen som vi ser som 

självklara är skapade i den sociala interaktionen. Galbin (2014) ser språket som det väsentliga 

i våra sociala interaktioner, genom att ge oss möjligheten till att kunna förstå och tala om vår 

värld. Vidare menar Galbin (2014) att vi genom språket ständigt skapar nya verkligheter men 

också vår förståelse av den. I denna studie undersöks hur pedagoger använder språket för att 

beskriva och tala om rörelse och undervisning i förskolan. Avsikten är att med hjälp av detta 

teoretiska perspektiv belysa hur arbetet med undervisning och rörelse ser ut i förskolan, vilka 

värderingar och normer som råder och om dessa gynnar eller hindrar arbetet med rörelse i 

förskolan som ett utbildningsinnehåll.  

 



 

 

4.2 Biestas analysbegrepp 

Enligt Gert Biesta (2011) är det viktigt att undervisningen utgår från ett tydligt och medvetet 

syfte samt innehåll. Det innebär att pedagoger bör arbeta på ett mer målinriktat sätt för att 

undervisningen skall gynna båda parterna. Biesta har formulerar tre domäner: kvalificering, 

subjektifiering och socialisering. Dessa begrepp kan ses som en sammanhängande process 

eftersom det inte går att utesluta den ena domänen före den andra då dessa samverkar med 

varandra (se figur 1). Med det menar Biesta (2011) att om vi enbart ägnar oss åt den 

kvalificerande aspekten, påverkas även den socialiserande och subjektifierande funktionen. 

Detta gäller varje enskild domän, där figur 1 visar hur dessa hänger samman.   

 

 

 

 

 

 

 

 
  Figur 1: Biestas tre domäner i form av ett venndiagram (egen illustration). 

 

Beroende av målet med undervisningen kan dessa skilja sig åt i hur mycket var och en blir 

synliga. Med kvalificering menar Biesta (2011) att utrusta barn och vuxna med förståelse, 

kunskap och kompetens som bidrar till att de utvecklas inför framtiden. Till exempel att barn 

genom detta blir kvalificerade inför kommande utbildningar, arbetslivet eller livet självt. 

Detta i sin tur bidrar även till andra viktiga aspekter i deras liv som kulturell förståelse och 

sociala färdigheter. Det här genom den förberedande roll som undervisning har (Biesta, 

2011). För begreppet socialisering är överföring av värden, normer, traditioner och beteenden 

centralt. Genom socialisering kommer barn närmre de politiska, sociala och kulturella 

funktionerna (Biesta, 2011). Undervisningen kan påverka barn både negativt eller positivt, 

vilket Biesta knyter an med sitt tredje begrepp subjektifiering. Denna domän av teorin ses 

som mer normativ än de andra två domänerna och handlar om att genom utbildning bli ett mer 

självständigt subjekt. Processen bidrar till att barn blir allt mer självständiga och gör individen 

oberoende och fri i både handlingar och tankar (Biesta, 2011). Detta är något som Biesta 

förespråkar och han menar att utbildningen är som allra bäst när den skapar fria och mer 

självständiga subjekt. Dessa tre domäner kan bidra till att hjälpa pedagoger att analysera sina 

Subjektifiering Socialisering 

Kvalificering  



 

 

arbetsmetoder och bidra till mer exakta diskussioner om syfte och mål kring deras aktiviteter 

(Biesta, 2011).  

 

5. Metod  
I de här avsnittet görs en redogörelse av de val som gjorts och vilken metod som använts 

under studiens gång. Studien bygger på en kvalitativ metod som enligt Bryman (2011) 

innebär att forskaren fokuserar på ord istället för statistik, till skillnad från en kvantitativ 

metod som fokuserar på de motsatta. Det som eftersträvas i de här avsnittet är att ge en så 

tydlig bild av arbetets struktur som möjligt, med följande underrubriker metodval, urval, 

tillvägagångssätt, analysprocess, tillförlitlighet och etiska ställningstaganden.  

 

5.1 Metodval 

Den metoden som använts under studiens gång är semistrukturerade intervjuer. Enligt 

Kristensson (2014) innebär det att alla respondenter får samma frågor men får också 

möjligheten till att berätta fritt då frågorna är öppna. De semistrukturerade intervjuerna ger 

även intervjuaren möjlighet till att ställa följdfrågor, vilket är ett bra sätt för att kunna få fatt 

i ytterligare väsentlig information. Bryman (2011) beskriver att en kvalitativ intervju bidrar 

till fylligare och mer detaljerade svar och används främst när intresset syftar till att få fatt i 

den intervjuades ställningstagande. De semistrukturerade intervjuerna genomfördes med 

pedagoger för att där igenom få syn på hur de berättar om och hur de förhåller sig till 

rörelse i förskolan som ett utbildningsinnehåll. Dessa intervjuer skedde i enrum, där var och 

en av dem intervjuades enskilt via telefon. Detta för att den intervjuades svar inte skall bli 

påverkad av omgivningen eller av varandra men också för att informationen inte skulle 

sprida sig till obehöriga. Jag valde att spela in samtliga intervjuer för att kunna bidra med 

en så detaljerad analys som möjligt och för att kunna fånga den intervjuades egna ordalag. 

Det har även förts anteckningar i samband med intervjuerna för att ge extra stöd inför 

analysarbetet (Bryman, 2011). 

 

5.2 Urval  

Det genomfördes sju intervjuer med pedagoger från olika förskolor och områden i södra 

Sverige. Pedagogerna valdes för att få en större inblick i hur de förhåller sig till rörelse i 

undervisning i förskolan. Valen av förskolorna och pedagogerna samt antalet valdes utifrån 

bekvämlighets principen som enligt Bryman (2011) innebär att dessa val har gjorts utifrån 



 

 

de alternativ som fanns tillgängliga för forskaren. Eftersom Coronapandemin påverkar hela 

samhället fick jag ta de personer som kunde och fanns tillgängliga. I detta urvalet ingick 

både förskollärare och barnskötare från både kommunala och privata förskolor. Dessa 

intervjuer skulle ske fysiskt men fick begränsas till telefonsamtal. Att intervjuerna inte sker 

fysisk kan bidra till att viss info kan försummas eftersom kroppsspråket och miljön inte blir 

synliga (Bryman, 2011).  

 

5.3 Tillvägagångssätt  

Till att börja med utsåg jag vilka förskolor som jag kunde kontakta utifrån de val som fanns 

tillgängliga. För att kunna försäkra mig om att få ihop tillräckligt många intervjuer 

kontaktades ytterligare några förskolor. Där efter skickades informationsbrev tillsammans 

med samtyckesblanketten ut till de valda förskolorna (se bilaga 1). Under tiden som jag 

väntade på att få svar, formades en intervjuguide. För att sedan ta reda på om frågorna var 

korrekt formulerade gjordes en pilotintervju. Med pilotintervju menar Bryman (2011) att en 

testintervju genomförs för att avgöra frågornas lämplighet i relation till studien. Där det 

visade sig att mina frågor inte bidrog med tillräckligt relevanta svar för studien, vilket 

gjorde att jag fick göra om intervjuguiden (se bilaga 2). Pilotintervjun har inte på något sätt 

inkluderats i resultatet eftersom frågorna omformulerades och de givna svaren inte var 

relevanta längre. För att den här gången kunna säkerställa att frågorna är mer korrekt 

formulerade och bidra med relevanta svar inför studiens syfte och frågeställningar utgick 

jag från den valda teorin samt tidigare forskning. Där Biestas tre domäner kvalificering, 

socialisering och subjektifiering utsågs som lämpliga teman i intervjuguiden. Teorin hjälpte 

mig att formulera frågor utifrån varje enskild domän och på så vis hålla fokus så att 

frågorna även kan bidra till att besvara mina frågeställningar. I utformningen av 

intervjuguiden anpassades även frågorna till tidigare forskning genom att frågor 

formulerades för att lyfta fram hur pedagoger talar om och förhåller sig till undervisning i 

rörelse.  

 

Efter att pedagogerna gett sitt medgivande och blanketterna var påskrivna, tog jag kontakt 

med dem för att komma överens om en dag som passade dem för att kunna genomföra 

intervjuerna. På grund av Coronapandemin var det inte möjligt att genomföra intervjuerna 

genom ett besök varför de fick genomföras via telefonsamtal. Telefonsamtalsintervjuerna 

skedde i enrum då samtalet spelades upp via högtalaren, detta för att det skulle vara möjligt 

att ljudinspela intervjuerna. Att intervjuerna ljudinspelades bidrog till att jag kunde gå 



 

 

tillbaka och lyssna på det ett flertal gånger. Det här belyser även Bryman (2011) som ett bra 

tillvägagångssätt för att inte gå miste om väsentlig information. I samband med intervjuerna 

fördes det enklare minnesanteckningar för att jag inte skulle glömma det väsentliga. Efter 

varje avslutad intervju transkriberades det insamlade materialet för att säkerställa att arbetet 

förhöll sig till de fyra forskningsetiska principerna (Bryman, 2011; Vetenskapsrådet, 2017). 

Detta genom att redan här tilldela respondenterna fiktiva namn, då även resultatet 

presenteras utifrån dessa namn (Moa, Mia, Pelle, Felicia, Klara, Stina och Emelie). De 

inspelade materialen var mellan 10 och 15 minuter långa och användes i analysprocessen. 

En anledning till att tiderna på de olika intervjuerna varierade beror på att vissa av de 

intervjuade gav kortare svar eller tog pauser.  

 

5.4 Analysprocess  

Det insamlade materialet transkriberades ordagrant och exakt, där endast ord som ah, eh 

och mm togs bort då dessa inte sågs bidra med något och påverkade inte heller resultatet. 

Transkriberingarna granskades och lästes noga igenom ett flertal gånger för att se till att 

ingen information gått miste men också för att kunna identifiera mönster. Ett sådant 

tillvägagångssätt ledde till en tematisk analys som ligger till grund för analysarbetet. 

Genom att analysera det transkriberade materialet utifrån ett tematiskt analyssätt fick jag 

syn på olika upprepningar och nyckelord som ledde till att jag kunde identifiera olika 

teman. Detta analyssätt är ett av de vanligaste tillvägagångssätten vid kvalitativa data 

(Bryman, 2011). För att underlätta processen kodades det transkriberade materialet med 

olika färger, en till varje tema. Efter att materialet färgkodats kunde det delas in i de 

rubriker som blev mest framträdande: att röra på sig för att må bra, pedagogers syn på 

barns inställning till rörelse, rörelse som medel, inte som mål, möjligheter och hinder samt 

pedagoger som en god förebild. Detta bidrog till att det blev enklare att sätta samman 

resultat och analysdelen eftersom intervjuguidens utformning var inspirerad av Biestas tre 

domäner. Citaten som presenteras i resultatdelen valdes noga ut, det här utifrån de svar som 

bäst sammanfattar respondenternas beskrivningar i relation till studiens syfte och 

problemformulering. 

 

5.5 Tillförlitlighet 

För att läsaren ska kunna bedöma kvalitén i studien är tillförlitlighet viktigt och 

tillförlitlighet är det som används vid kvalitativa metoder för att säkerställa studiens 



 

 

pålitlighet. Begreppet har sedan fyra underliggande delkriterier som är trovärdighet, 

överförbarhet, pålitlighet och möjlighet att styrka samt konfirmera (Bryman, 2011). 

Tillförlitlighet handlar om att mottagaren ska tro på det hen läser i studien (Bryman, 2011). 

För att tillgodo se detta behöver studien ha transparens, vilket också kan förklaras som 

genomskinlighet (Ahrne & Svensson, 2015). Där med har metod delen försökts att skriva 

fram på ett så tydligt och noggrant sätt som möjligt. För att ytterligare kunna säkerhetsställa 

studiens trovärdighet försöks data analyseras med direkta citat från deltagarna (Ahrne & 

Svensson, 2015). Bryman (2011) menar att detta även stärker pålitligheten. Med pålitlighet 

menar han att ett granskande synsätt ska intas, där alla faser i forskningsprocessen redogörs 

på ett tydligt och fullständigt sätt. Genom att ha spelat in intervjuerna och transkriberat dem 

noggrant utifrån respondenternas egna ordalag så ökar pålitligheten. De täta och fylliga 

redogörelserna ger läsarna möjlighet att avgöra studiens överförbarhet. Sen är det svårt att 

kunna överföra en kvalitativ studie till en annan kontext eller tid exakt. Det finns inget som 

säger att de skulle bli samma resultat då det är svårt att återskapa exakt samma situation 

(Bryman, 2011). Med möjlighet att styrka samt konfirmera menar Bryman (2011) att 

forskaren försöker säkerställa att hen har agerat i god tro. Det innebär att forskaren inte har 

påverkat utförandet av och slutsatserna på något vis genom teoretisk inriktning eller 

personliga värderingar. Jag har under undersökningen inte på något vis tagit upp mina egna 

åsikter eller erfarenheter för att inte påverka respondenternas syn på rörelse. De har själva 

fått svara utifrån sina egna åsikter och kunskaper om hur de förhåller sig till rörelse och 

undervisning i förskolan.  

  

5.6 Etiska ställningstaganden 

Studien utgår från vetenskapsrådets fyra etiska principer kring god forskningssed. Dessa 

innefattar konfidentialtitetskravet, nyttjandekravet, samtyckeskravet och informationskravet 

(Vetenskapsrådet, 2017). Det innebär också att allt deltagande i studien är anonymt och de 

angivna namnen är fiktiva, detta för att det inte ska vara möjligt att avidentifiera någon eller 

något. Det inspelade materialet har endast bearbetats av mig och kommer att raderas i 

samband med att studien blir godkänd. Informations - och samtyckeskravet inkluderades i 

de informationsbrev som skickades ut till de verksamma i förskolan, som informerade om 

vad studien handlar om (se bilaga 1). Där ingick även en samtyckesblankett som krävde 

medgivande för att kunna få delta i studien. Jag har även varit i kontakt med 

respondenterna via telefonsamtal för att hitta en tid som skulle passa dem. Där 



 

 

informerades respondenterna ytterligare om vad som gällde och att de när som helst kunde 

avbryta sin medverkan i studien (Vetenskapsrådet, 2017).  

 

6. Resultat och Analys 
De rubriker som blev mest framträdande utifrån tematiseringen av intervjuerna blev att 

röra på sig för att må bra, rörelse som medel, inte som mål, möjligheter och hinder samt 

pedagoger som en god förebild. Nedan kommer en presentation av resultatet och analysen 

genom dessa rubriker. Där syftet är att undersöka hur pedagoger förhåller sig till rörelse i 

förskolan i ett utbildningsperspektiv, med följande frågeställningar: Vilka normer, värden 

och ideal sammankopplar pedagoger med rörelse i förskolan? Vad framstår som viktigt att 

barn ska ha med sig från förskolan i form av rörelse som ett utbildningsinnehåll? och Hur 

beskriver pedagogerna barns självständighet vid rörelseaktiviteter? 

 

6.1 Att röra på sig för att må bra 

Resultatet visar att de intervjuade pedagogerna ser rörelse som mycket viktigt och att det är 

något barnen bör få ta del av varje dag. Vidare anser de att rörelse finns i barns vardag 

naturligt och att de ändå är i ständig rörelse vare sig de arbetar med det eller inte. Enligt 

respondenterna betyder rörelse mycket för barns totala utveckling. De berättar dessutom att 

genom den fysiska aktiviteten får barnen bättre hälsa, större välbefinnande och att det 

hjälper deras inlärning. Stina uttrycker det som att: ”Rörelse betyder mycket. Ett barn som 

rör sig mycket och håller sig aktivt är bara positivt- både för vikten och för att barnen ska 

må bra”. Ett annat exempel ges av Klara: ”Det är bra både för kroppens välmående 

samtidigt som det sprider glädje”. 
 

Respondenterna lyfter de positiva effekterna fysisk aktivitet bidrar med men också hur de 

sprider glädje samt hur deras känslor även synliggörs genom den fysiska aktiviteten. 

Emelie förklarar också att: ”Det har en stor betydelse för vi samtalar mycket om att alla är 

olika och att alla har rätt till sina känslor (…)”. Vidare lyfter hälften av respondenterna att 

lärmiljöerna också bör utformas så att de inbjuder till olika former av rörelse eftersom den 

inte alltid är lämpad för olika fysiska aktiviteter. Mia berättar att de försöker anpassa miljön 

så att barnen på olika sätt kan utveckla sin rörelseförmåga och att de inte kan välja bort 

rörelse eftersom det är ett läroplansmål och ska inkluderas i verksamheten.  

 
”Barn behöver den fysiska aktiviteten för att stimuleras och där igenom utveckla sina färdigheter”. – Moa 



 

 

 

Vidare förklarar respondenterna att när barn rör på sig och får lov att vara fysiskt aktiva får 

dem möjlighet till att utveckla förmågor så som grovmotorik och sociala färdigheter. Vilket 

är viktigt för barnen så att deras kroppsuppfattningen utvecklas och på så vis vill vara 

fysisk aktiva. Samtidigt ser pedagogerna rörelse som kroppsspråk och att barn genom det 

även kan förmedla känslor. Flera av respondenterna berättar att barnen genom rörelse lär 

sig ta plats med sin kropp och på så vis kan vara trygga i sig själva. Det finns dock barn 

som också är det motsatta och inte vill synas och ta den platsen eller utföra en viss rörelse 

inför de andra barnen. Alla barn ska få lov att vara sig själva och där av blir det viktigt att 

se till varje barns behov och forma undervisningarna eller fysiska aktiviteterna utifrån varje 

enskild individ. Stina berättar att barnen i hennes förskola har väldigt mycket energi och 

behöver få utlopp för det och att de behöver springa av sig. Genom att barn som har svårt 

att sitta stilla får röra på sig får de ut sin energi som i sin tur bidrar till att de blir lugnare. 

Barnen får även ut sin stress genom de fysiska aktiviteterna detta var något som Moa 

hävdade. Respondenterna lyfter att det är viktigt att förmedla att rörelse är något glädjefyllt 

och att de ska få möjlighet till att testa olika former av rörelse genom att använda kroppen.  

 

6.1.1. Pedagogers syn på barns inställning till rörelse 

Flera av de intervjuade pedagogerna berättar att de ser att barnen helst skulle vilja röra sig 

mer och att de tycker att det är roligt med rörelseaktiviteter. Samtidigt som det finns barn 

som tycker att det är tråkigt att röra på sig och vill hellre sitta stilla, vilket visar en större 

tendens till att stillasittandet ökar bland barnen. Emelie berättar också att hon mött många 

barn som gärna observerar länge innan de deltar själva och om de ens gör det senare. Så att 

föra in nya aktiviteter kan bidra med en skräckblandad förtjusning hos vissa barn. Där med 

anser Emelie att hon skulle vilja förmedla känslan av att ha kul vid rörelse för att påverka 

barnen positivt inför rörelseaktiviteter. Att barnen får lov att känna rörelseglädje genom de 

pedagogiska och spontana aktiviteterna får de utifrån de subjektifiernade perspektivet en 

starkare självkänsla eftersom de får uppleva glädje och därigenom bli ett mer självständigt 

subjekt. Pedagogerna berättar också att hemkulturen har en stor påverkan på barnen, som 

vad de har med sig därifrån och vilka erfarenheter samt vad de har bemött sen tidigare. 

Emelie förklarar att: ”Det är upp till oss pedagoger att hitta varje barns intresse för 

rörelse”. Pedagogerna visar på att de försöker hitta alternativa sätt för att tillgodose alla 

barn med deras önskemål men att det ibland kan vara svårt eftersom barnen besitter olika 

erfarenheter och intressen. Stina berättar även att det i hennes barngrupp finns många barn 



 

 

som inte vill och kan sitta stilla och att det då gäller att hitta något som de kan göra i 

samband med exempelvis samlingen för att de skall kunna sitta stilla. Annars berättar Stina 

att de ska få röra sig fritt och göra som det vill. 

 
”Barnen vill röra på sig mycket och de måste man tillåta. De gäller bara att hitta ett alternativ som passar 

varje barn individuellt”. – Stina 

 

Utifrån Stinas citat kan vi se att hon vill hitta alternativa sätt för att öka barns mängd av 

rörelse samtidigt som alternativen skall funkar för varje barn. Detta är något som kan vara 

utmanande då det är minst lika viktigt att ta ställning till rörelse själv på ett positivt sätt för 

att kunna föra vidare det till barnen. Det gäller att se utifrån flera aspekter eftersom det inte 

alltid behöver vara motparten som man behöver förändra. Även hur pedagogerna väljer att 

uttrycka samt tala om rörelse har en stor betydelse och bör göras på ett sådant sätt som 

väcker intresset hos båda parterna. Samtidigt som Stina uttrycker att man måste vara 

tillåtande förklarar Emelie att vi många gånger sätter stop för barnens utlopp av känslor via 

rörelsen.   
 

Sammanfattningsvis vill respondenterna förmedla barnen att ha kul, att rörelse är något mer 

än bara spring, att man mår bra av det och att det är ett sätt att kommunicera med.  
 

6.2 Rörelse som medel, inte som mål 

Något som framgår i resultatet är att det knappt sker någon undervisning med inriktning på 

rörelse i respondenternas förskolor. De beskriver att rörelse oftast inkluderas eller används 

som ett medel i ett annat mål men att de inte benämner begreppet rörelse för barnen. Vidare 

säger pedagogerna att genom att inte uppmärksamma barnen på begreppet rörelse gör att de 

går miste om den verkliga innebörden med det menar pedagogerna att barnen då kan tolka 

rörelse som att bara springa. Mer än hälften av de intervjuade beskriver att ämnet är något 

de inte är så bekanta med fast än rörelse finns och sker naturligt i verksamheten. Två 

respondenter nämner att de har planerade undervisningstillfällen regelbundet. Den ena 

förklarar att de inkluderar fysisk aktivitet genom teman medan den andra genom barnens 

intressen och behov. Resterande respondenter säger att det inte sker någon direkt 

undervisning i rörelse men att den biten används som ett medel i andra mål. Dock påpekar 

en respondent att de inte förekommer några planerade aktiviteter eller undervisning i 

rörelse över huvud taget, så här uttrycker Moa sig: 



 

 

 
”Det sker inga undervisningar i rörelse men de får faktiskt vara med i de spontana”. - Moa 

 

Vidare berättar Moa att de endast sker rörelseaktiviteter i samband med barnens egna 

initiativ eller de spontana tillfällena där barnen tillexempel dansar. Överlag tar 

respondenterna upp att rörelse oftast sker genom spontana aktiviteter till skillnad från 

planerade. Samtidigt som det är bra att barnen rör på sig genom de spontana, vilket 

kvalificerar dem för en bättre hälsa men utifrån ett pedagogiskt perspektiv ses det inte som 

tillräckligt kvalificerande och definitivt inte önskvärt ur den socialiserande domänen. 

Vidare lyfter några av respondenterna att de planerade aktiviteterna kan komma att 

användas en annan gång som en spontan aktivitet och då finns det ett syfte och ett lärande i 

det sedan tidigare men att de inte görs någon ytterligare planering då.  

 

I frågan på vilket sätt de synliggör de traditioner som finns i förskolan och samhället genom 

rörelse fick pedagogerna att tänka till. De förklarade att det var en fråga som de inte har 

tänkt på så mycket och att de för det mesta inte arbetar utifrån de olika traditioner som finns 

eftersom det finns många olika faktorer och åsikter som påverkas och påverkar. Pelle 

uttrycker sig så här: ”Har själv ingen erfarenhet av det men vet att andra förskolor försöker 

förmedla barn de traditioner och normer som finns i samhället”. Vidare lyfter Mia att de 

brukar sjunga och dansa som tillexempel vid midsommar och lucia men att de annars inte 

följer alla traditioner som finns i samhället. Emelie förklarar att de inte direkt arbetar med 

traditioner men en sak de gör är att dansa runt midsommarstången och att de sedan beror 

också på hur man jobbar med traditioner överlag. Vidare förklarar Emelie att vissa kör de 

traditionella med att alla ska stå i en ring och alla sådana saker som har blivit som ett 

mönster eller en rutin. Men Emelie säger att i dagsläget kommer förskolorna ifrån sådana 

gamla vanor eftersom många förskolor försöker bryta normen nu år 2020. Idén om att alla 

inte behöver göra likadant moderniserar samhället och gör att gamla traditioner som 

baseras på rörelse väljs bort eller inte uppmuntras lika mycket. Vilket kan tolkas som att de 

normer och värderingar som barnen bör få med sig försummas i samband med att förskolan 

moderniseras och på så vis ställer sig emot den socialiserande aspekten som belyser vikten 

av de normer och värderingar som barnen bör få med sig. Samtidigt som de ändå får med 

sig den socialiserande aspekten genom att barnen får ta del av de nya normerna samhället 

återspeglar den tidpunkt barnen är i.  

 



 

 

”Kulturmässigt har det krockat så det har vi inte tagit in eller gått in på”- Moa  

 

Kopplat till Moas citat ovan berättar hon att de inte upplyser barnen om några traditioner 

där rörelse är en del av det eftersom det enligt henne blir en krock. Respondenterna lyfter 

gemensamt upp vikten av att reflektera över olika situationer och efter varje avslutad 

aktivitet/ undervisning för att få syn på eventuella förbättringar. Emelie som varit verksam i 

branschen i ca nio månader berättar att hon känner att det finns en liten brist gällande 

kompetensen kring rörelse i hennes avdelning och att detta leder till att de inte direkt 

arbetar för att främja rörelse i barngruppen eftersom de saknar kunskap och kompetens i 

hur de skall och kan arbeta med rörelse i deras ett till två års barngrupp. Vidare berättar hon 

också att det ibland kan leda till att de kan utesluta rörelse som mål men att de ändå blir 

synligt genom ett annat mål. I frågan om barnen får vara delaktiga i de planerade 

undervisningarna berättar respondenterna att de oftast utgår ifrån barnens intressen och 

önskemål.  

 
”Vi observerar och samtalar med barnen och dem får styra inom ramen men det är utifrån deras förfrågningar 

som vi planerar och styr upp innehållet i aktiviteterna”- Klara 

 

Pelle beskriver att de i hans barngrupp försöker hitta alternativa sätt att göra de yngsta 

barnen delaktiga eftersom de flesta inte kan uttrycka sig verbalt. Det är endast några få i 

barngruppen som kan uttrycka något ord. Där med säger Pelle att han anser att de yngsta 

barnen inte får vara lika delaktiga i utformningen av undervisningar som de äldre barnen. 

De andra respondenterna anser att de äldre barnen får vara mer delaktiga än de yngre. Då 

de i yngre barnavdelningen får observera mer för att hitta de barnen gillar mest. Enligt 

respondenterna är det viktigt att planera undervisningstillfällena så att varje barn utmanas 

precis i deras förmåga för att de ska känna att de kan och lyckas. På så vis skapas en 

självständighet och barnets självkänsla ökar. Något som också blev synligt i resultatet är att 

rörelseaktiviteter inte används i samma utsträckning inomhus som utomhus. Pedagogerna 

säger att det kopplar undervisning i rörelse till utomhusvistelsen och att de endast har några 

enstaka rörelseaktiviteter inomhus. Dessa sker på barnens egna initiativ som tex är att dans 

och lek. En pedagog säger att de har rörelse i form utav yoga och enklare hinderbanor. 

Annars är rörelse och de fysiska aktiviteterna endast till för utomhusmiljön. Att de har 

rörelseaktiviteter utomhus inbjuder flera avdelningar och barn till att delta, vilket utifrån 

pedagogerna ses som positivt då barnen får lära sig genom samlärandet.   



 

 

 

6.2.1 Möjligheter och hinder  

Respondenterna förklarar att det finns både möjligheter och hinder med arbete kring 

undervisning i rörelse. Dock var det en respondent som ansåg att det endast finns 

möjligheter och att hon inte ser några hinder. Vidare förklarar Stina att det bara är en själv 

som kan sätta stopp för det eftersom allt har med ens inställning och fantasi att göra. De 

andra som anser att de har stött på båda delarna berättar att möjligheter ses som barnens 

fantasier och att de är så påhittiga kring det hela. Samtidigt som barn alltid är i rörelse, när 

de springer eller har bråttom. Andra möjligheter som de tog upp är att de ska arbeta med 

rörelse i barngruppen oavsett hinder eller möjligheter och att det sker mer omedvetet. På så 

vis utesluter de inte rörelse helt, utan de jobbar inte aktivt eller målmedvetet med det hela 

tiden. Som hinder ser respondenterna ytan som orsaken i det hela, att det inte alltid finns 

utrymme för rörelse inomhus och att de är något de behöver utföra i utomhusmiljön istället. 

Vidare menar de att tid, miljön, personalbrist och material kan sätta hinder för att kunna 

utföra undervisning i rörelse i förskolan. Med miljön menar de att ytan inte alltid är 

tillräcklig för att utföra vissa aktiviteter som då bidrar till alla kanske inte kan delta 

samtidigt om detta inte sker utomhus. Material är också något som ibland kan ställa till det 

eftersom det som behövs kanske inte finns och tiden inte räcker till för att andra saker 

prioriteras. En pedagog säger följande:  

 
”Jag tänker att det är dubbelt, samtidigt som vi vill att de ska röra sig inne så vill vi inte det”. – Felicia 

 

Hon förklarar att många gånger sätter vi pedagoger stopp för barn eftersom vi upplever 

deras aktiviteter eller lekar röriga och stimmiga. Att några barn springer inomhus skapar en 

miljö som de andra barnen som inte deltar i just den leken inte gillar. Det blir då svårt att 

hitta en balans för allas bästa och kan då agera snabbt med att sätta stopp för de som känns 

lite mer stökiga för att skapa en lugnare miljö. De här kan ses som att Biestas tre domäner 

hamnar i krock eftersom pedagoger både säger att de vill att barnen ska röra på sig för att 

det är bra men ändå inte eftersom det skapar en känsla av stökighet. Detta utifrån den 

socialiserande aspekten anses inte vara bra eftersom barnen ska lära sig de institutionella i 

inomhusmiljön där det inte är okej att stöka om kring och skapa kaos. Här ska barnen lära 

sig att uppföra sig genom att förhålla sig till de regler, normer och värderingar som råder i 

verksamheten. I jämsides med det här hamnar dock den subjektifierande domänen i kläm 

eftersom barnen utifrån de perspektivet kanske inte alls upplever det på samma sätt som 



 

 

pedagogerna. Barnen kanske rentav känner rörelseglädje och njuter av att springa inomhus, 

vilket ses som bra utifrån ett subjektivt perspektiv. Samtidigt som barnen rör på sig 

kvalificeras dem för de anvisningar som kretsar kring fysisk aktivitet och på så vis kan 

lägga grunden för sin hälsa. Orsakerna till ett sådant hastigt agerande kan enligt 

respondenterna också bero på personalbrist eftersom det gör att de inte har möjlighet att gå 

iväg med de barn som vill vara fysiskt aktiva. Vidare berättar pedagogerna att de gånger 

där personalstyrkan är på plats kan de gå iväg med ett litet gäng barn som vill ha ”röris” 

eller gympa pass och på så vis får barnen utlopp för sin energi även inomhus. 

 

6.3 Pedagoger som en god förebild 

Klara, Pelle, Emelie och Felicia lyfter fram att hur mycket rörelse används i förskolan 

grundar sig i pedagogernas förhållningssätt och i hur mycket erfarenhet och kompetens 

man besitter. De beskriver att de saknas kunskap inom området och att det finns brister i 

pedagogernas kompetens kring rörelse. Vidare lyfter Pelle att de beror också på ens egna 

intressen, vissa gillar matematik eller sångsamlingar mer och andra rörelse eller 

bildskapande. Själv beskriver han att han inte är så insatt i rörelse och att han gillar 

tillexempel matematik mer. Pelle belyser att oavsett vad vi gillar enskilt ska vi ta till vara 

på varandras kunskaper och utnyttja det så att barnen får ett allsidigt lärande. Enligt Pelle 

hänger allt på pedagogerna, om det finns där och stöttar barnen men också på deras sätt att 

prata om rörelse. Utifrån det menar Pelle att barnen antingen får positiva eller negativa 

bilder av rörelse. Klara berättar att hon i början av sin karriär som förskollärare kände sig 

lite obekväm i den här typen av former men att det egentligen var väldigt kul. Vidare 

förklarar hon att de för det mesta har med ens personlighet att göra, vissa bjuder mer eller 

mindre på sig. Samtidigt som Felicia också förklarar att barnen älskar att röra sig och 

hänger lätt med om man som pedagog bjuder på sig själv och gör det tillsammans med 

barnen. Felicias citat sammanfattar de respondenterna tog upp om dem själva som en 

förebild: 

 
”Sen tänker jag att det är viktigt att vuxna är goda förbilder kring rörelse, att man rör på sig när man 

tillexempel är ute så dem vuxna inte bara står stilla. Viktigt att försöka vara delaktig i deras lekar, så de får 

goda förebilder i det och vill vara fysiskt aktiva”. – Felicia 

 

Dock belyser Felicia att i själva fallet inte alltid är så här ute i verksamheten, eftersom 

pedagogerna många gånger står samlade och pratar med varandra istället för att vara med 



 

 

eller erbjuda barn rörelseaktiviteter. Vidare förklarar hon att detta inte alltid ger barn den 

rätta bilden eller förutsättningarna eftersom pedagogerna är inaktiva. I relation till citatet 

lyfter pedagogerna att detta är ett önskvärt förhållningssätt och att det är så de bör vara men 

att det oftast inte är så.  

 

7. Diskussion 
Den här delen har delats upp i två olika rubriker för att ge en tydligare bild av 

diskussionsdelen. I resultatdiskussionen diskuterar jag studiens syfte i relation till tidigare 

forskning, teori och resultat. I metoddiskussionsdelen tar jag upp de för och nackdelar med 

den valda metoden.  

 

7.1 Resultatdiskussion 

De här avsnittet avser att diskutera och problematisera resultatet i relation till tidigare 

forskning, teori, syfte och frågeställningar. Där syftet var att undersöka hur pedagoger 

förhåller sig till rörelse i förskolan i ett utbildningsperspektiv. Avsnittet är uppdelad i 

följande rubriker eftersom dessa blev mest framträdande utifrån resultatet: Rörelse och 

undervisning, pedagogers syn på barns inställning till rörelse och pedagogers brist på 

kunskap och kompetens.  

 

7.1.1 Rörelse och undervisning  

I resultatet visar det sig att pedagogerna är medvetna om de positiva effekterna fysisk 

aktivitet medför men uttrycker sig sakna kunskap om hur de ska arbeta med det i 

undervisningen. Detta styrker även Sem Obeng (2009) då hon lyfter fram att en orsak till 

avsaknaden av fysisk aktivitet i förskolan beror på att pedagogerna saknar kunskap om 

ämnet. Enligt läroplanen ska barnen få förutsättningar till att vara fysiskt aktiva 

(Skolverket, 2018), vilket då är upp till pedagogerna att tillgodose barnen med detta. Om 

barnen inte får förutsättningar och möjlighet till att utforska sina rörelsemöjligheter kan 

barnet få mindre tilltro till den egna rörelseförmågan (Ericsson, 2005; Grindberg & 

Jagtøien, 2000) och därigenom utveckla en negativ inställning till rörelse. Hur pedagogerna 

talar om och förhåller sig till rörelse och fysiska aktiviteter smittar av sig på barnen 

eftersom de har störst inflytande på barns barndom (Timmons et al., 2007). Eftersom detta 

också påverkar barns totala utveckling är det viktigt att pedagoger arbetar med det 

målmedvetet. Pedagogerna i intervjuerna visade på att besitta kunskap om hur fysiska 



 

 

aktiviteter påverkar barnen men trots detta beskriver de att det inte arbetas med någon 

undervisning i rörelse. Att rörelse inte används som ett utbildningsinnehåll på ett 

undervisande sätt kanske inte är de mest ideala i relation till de läroplansmål som 

Skolverket (2018) tar upp. Då rörelse ses som en av de estetiska uttrycksformerna och ska 

inkluderas i både undervisningen och i verksamheten generellt. Resultatet av intervjuerna 

visar på en begränsad användning av undervisning i rörelse i förskolans verksamhet. Den 

underliggande orsaken till detta kan vara det Webster et al. (2019) tar upp om att de digitala 

verktygen tar över, vilket leder till att stillasittandet ökar bland barnen (WHO, 2018). Det 

kan också bero på barns egna intressen och att de faktiskt inte tycker om att röra på sig, 

vilket även framgick i resultatet.  

Undervisningen har en central roll i barns socialisering i samhället, då det förmedlar barnen 

det politiska, kulturella och sociala värderingar (Biesta, 2011). Vidare bidrar undervisningen 

till att främja barns färdigheter, förmågor och kunskaper som i sin tur medför att de 

kvalificeras. Ju tidigare introduktion barnen får till ett fysiskt aktivt liv, desto troligare är det 

att de bibehåller samma goda vanor (Lu & Montague, 2015). I relation till Reunamo et al. 

(2014) som lyfter att den fysiska aktiviteten har en särskilt viktig roll för de barn som har 

svårt för den grov och finmotoriska utvecklingen. Därav spelar undervisningen i rörelse en 

viktig roll för de barn som har svårigheter och bör få förutsättningar för att vara fysiskt aktiva. 

Genom ett målinriktat ställningstagande av pedagoger kan barnen får möjlighet till att 

utveckla dessa färdigheter samt självkänsla (Ericsson, 2005; Vidoni & Ignico, 2011). Men 

många av dessa möjligheter till fysisk aktivitet försummas av de påverkande faktorerna, likt 

det respondenterna tog upp om att lärmiljön, material, yta samt tid inte alltid finns till, vilket 

går i hand med det Maxwell (2007) belyser i sin studie där lärmiljön kan antingen främja eller 

hämma barns möjligheter till rörelse. Det är också något som Eriksson Bergström (2013) 

påpekade då de ansåg att förutbestämda lärmiljöer påverkar barns kreativa idéer, fria lek och 

utforskande. Trots alla hinder som finns eller påpekas, visar flera studier att barn behöver röra 

på sig för att må bra samtidigt som det påverkar hela deras utveckling, både nu och senare i 

livet (Barnett et al, 2016; Fritz, 2017; Zandvoort et al, 2010). Det viktiga egentligen här är att 

försöka se och skapa förutsättningar av de möjligheter som finns att tillgå, istället för att se 

det som ett hinder och begränsa både undervisningen samt möjligheterna till rörelse.  

Det är också genom undervisningen pedagogerna kan förmedla barn de normer, traditioner 

och värderingar som råder i samhället. Dock visar resultatet på att förskolorna idag 



 

 

moderniseras och tappar delar av den socialiserande aspekten. Detta märks i att majoriteten av 

respondenterna berättar att de knappt synliggör traditioner genom rörelse. En respondent 

förklarade att de gamla traditionerna som synliggjordes via rörelser blir allt färre och att 

många förskolor försöker bryta normen. Att pedagoger för in nya infallsvinklar och att barnen 

får med sig de så kallade ”nya” traditionerna och normerna för att hänga med i dagens 

samhälle kan ses som gynnande.  

7.1.2 Pedagogers syn på barns inställning till rörelse 

Det visar sig att barn vill vara i rörelse och önskar sig mer rörelse i verksamheten än vad 

som erbjuds. Detta visar på att barns livliga fantasi är en betydelsefull faktor som påverkar 

barnens möjligheter till rörelse mest, vilket Engdahl (2007) styrker. Trots att pedagogerna 

säger att barnen är delaktiga och att de baserar aktiviteterna kontra undervisningen utifrån 

barnens intressen och önskningar, så är det inte så de synliggörs i deras beskrivningar när 

de berättar hur de arbetar med det i relation till barnens inställningar till rörelse. Samtidigt 

som pedagogerna berättar att barnen vill röra sig mer så säger de också att de inte arbetar 

med undervisning i rörelse och att rörelsen till största del sker spontant. Jag tolkar det här 

som att pedagogerna delvis säger emot sig själva eftersom dem säger att de inkluderar 

barnen i utbildningens utformning samtidigt som de inte tillgodoser den mängd fysisk 

aktivitet barnen vill ha. Det intressanta är att ifall det är så att barnen har fått påverka eller 

vara delaktiga i planeringen såsom respondenterna hävdar, så borde inte pedagogerna 

kunna dra den slutsatsen att det är för lite rörelse i förskolans verksamhet. Men de uppgav 

också i intervjuerna att det även fanns barn som inte tycker om stora förändringar och att 

det kunde skapa en oroskänsla, vilket kan vara en av anledningarna till att det blir svårt för 

pedagogerna att hitta en balans där emellan, om hur mycket rörelse som bör förekomma i 

utbildningen.  

 

Läroplanen lyfter fram att undervisningens innehåll ska utgå från en planering eller 

spontant (Skolverket, 2018). Detta ger pedagoger större möjlighet till att välja hur de vill 

lägga upp undervisningssituationerna. Men enligt läroplanen kan de inte välja om det ska 

inkludera eller göra barnen delaktiga i utbildningen eftersom Skolverket (2018) lyfter fram 

att barn har rätt till att ha ett inflytande och vara delaktiga i verksamheten. De intressen och 

behov barnen delger ska framgå i planeringen av utbildningen samt i utformningen av 

lärmiljön. Genom att se barnen som kompetenta och låta dem vara delaktiga i 

verksamheten får barnen en starkare självkänsla och en större tilltro till sin egen förmåga 



 

 

(Ericsson, 2005; Grindberg & Jagtøien, 2000; Vidoni & Ignico, 2011). Genom detta kan då 

barnen kvalificera sig inför kommande utmaningar i livet (Biesta, 2011). 

 

7.1.3 Pedagogers brist på kunskap och kompetens  

Mer än hälften av de intervjuade pedagogerna är näst intill nyutexaminerade och två av de 

intervjuade har mer än 20 års erfarenhet. Trots det här beskriver alla pedagoger att de 

saknar kunskap om rörelse och att det är något som glöms bort. Det här för att den 

generella uppfattningen om att ”rörelse är en naturlig del i barns vardag” tar över. 

Pedagogerna ser barnen som i ständig rörelse, att de under hela sin vistelsetid på förskolan 

ändå får vara fysiskt aktiva genom vardagssysslorna. Detta är också något som Mclachlan 

et al. (2017) belyser i sin studie. Sevimili- Celik och Johnson (2017) hävdar också att 

pedagoger saknar kunskap och kompetens inom fysiska aktiviteter och undervisning. Det 

blir där med viktigt att pedagoger får den möjligheten till att utvecklas och skaffa sig den 

kunskap som de anser sig sakna för att inkludera rörelse som ett utbildningsinnehåll och för 

att kunna undervisa barnen i det. McLachlan et al. (2017) lyfter det här i sin studie där de 

förklarar att det är viktigt att pedagoger besitter god kunskap kring fysisk aktivitet för att 

tillgodose barnen med positiva och goda lär upplevelser. De lyfte även upp ett tio veckors 

program som visade sig gynna pedagogernas kunskaper och erfarenheter kring rörelse. 

Detta är något som skulle kunna bidra med att pedagogerna själva kvalificeras så att de 

sedan kan inkludera rörelse som ett utbildningsinnehåll på ett målmedvetet sätt. I relation 

till de här tar även Skolverket (2018) upp att det är rektorns ansvar att de verksamma i 

förskolan får den kompetensutveckling som de behöver för att sedan kunna agera 

professionellt och bidra med ny kunskap samt färdigheter. På så vis kan de utveckla 

undervisningssituationerna så att barns utbildning innehåller ett varierat innehåll. Men om 

inte pedagogerna får möjlighet till att i första hand utveckla sig själva, blir det betydligt 

enklare att utesluta rörelse än att inkludera den i undervisningen. 

 

Fortsättningsvis tar resultatet upp att det utöver detta finns flera orsaker till att rörelse 

glöms bort idag. Pedagogers personliga attityder, intressen och erfarenheter påverkar också, 

då det antingen kan sprida positiva eller negativa tankar kring ämnet genom både den 

kroppsliga och verbala kommunikationen. I resultatet framgick det att pedagoger över lag 

är snabba på att stoppa barnen, när de själva upplever att de blir för stökigt av allt spring. 

Detta har mer med deras egna föreställningar, tankar och inställning att göra än att barnen 

faktiskt inte får. Detta belyser även Eriksson Bergström (2013) i sin studie där de förklarar 



 

 

att när barn är i rörelse i inomhusmiljön skapas en känsla av stökighet hos pedagogerna. 

Detta kan bero på att situationen kan bli okontrollerbar eller rörig och därför avbryter 

pedagogerna barnens rörelseaktiviteter. Pedagogers agerande kan sätta spår hos barnen 

eftersom de verksamma pedagogerna ses som en förebild för barnen så bör de förmedla 

positiva upplevelser av rörelse samt tänka på sitt förhållningssätt (Cheung, 2019; 

Skolverket, 2018), så att de inte påverkar barnens vilja till att vara fysiskt aktiva. 

Pedagogerna ska istället uppmuntra barnen till att vara fysiskt aktiva oberoende av vilken 

miljö de befinner sig i.  

 

7.2 Metoddiskussion 

Kvalitativa studier bygger ofta på människors upplevelser, erfarenheter och tankar (Kristensson, 

2014), vilket är vad denna studie utgår ifrån eftersom pedagogerna själva berättar om rörelse som 

utbildningsinnehåll utifrån sina erfarenheter och kunskaper. Att pedagogerna själva fick berätta 

stärker även studiens trovärdighet. Genom att ha använt intervjuer som metod kunde studiens syfte 

och frågeställningar lättare besvaras. Detta eftersom intervjuguidens utformning (se bilaga 2) har 

baserats på Biestas tre domäner och där även frågeställningarna är formulerade utifrån varje enskild 

domän. De tre domänerna bidrar till att kunna analysera och se rörelse som ett utbildningsinnehåll 

samtidigt som det lyfter fram hur rörelse påverkar barnen själva, både i nutid och i framtiden. 

 

Ett dilemma som dök upp kring arbetets metod var att det var väldigt svårt att få tag på 

respondenter. Eftersom covid 19-pandemin har fortsatt att sprida sig och påverkar hela 

samhället med ständigt nya riktlinjer och restriktioner att förhålla sig till, har det inte varit 

möjligt att genomföra intervjuerna på plats fysiskt. Varje intervju har i stället genomförts 

via telefon och då samtidigt spelats in, därefter transkriberades den inspelade empirin. Min 

upplevelse av telefonintervjuer är att de har en tendens att bli relativt korta. Min längsta 

intervju blev endast 15 minuter lång. Jag tror att intervjuerna hade kunnat få ett annat slags 

djup om de hade gått att genomföras på plats i verksamheten. Jag hade i så fall även kunnat 

observera det som respondenterna talade om. Covid 19-pandemin orsakade inte enbart 

telefonintervjuer, utan den orsakade också bristen på respondenter. Förskolans verksamhet 

har varit väldigt drabbad av personalbrist och stort bortfall av ordinarie personal vilket i sin 

tur ledde till att få kunde ställa upp på intervju. Till en början hade fanns det endast två 

respondenter, vilket ledde till att jag tillämpade det Bryman (2018) kallar för 

bekvämlighetsurval och tog de respondenter som fanns tillgängliga. Det fanns även 

önskemål av pedagogerna att få frågorna utskickade i förväg men det var inget alternativ 



 

 

för mig eftersom jag ville ha svar som inte respondenterna hade hunnit tänka igenom länge 

innan.  

 

8. Slutsats  
Med denna studie avsåg jag att undersöka och beskriva hur pedagoger förhåller sig till 

rörelse i förskolan i ett utbildningsperspektiv. Utifrån analysen kan jag dra slutsatsen att de 

inte förekommer någon direkt undervisning i rörelse eftersom det är ett ämne som knappt 

benämns i förskolan. Samtidigt som pedagogerna besitter goda kunskaper om den fysiska 

aktivitetens positiva effekter på barns hälsa och utveckling. Det visar sig dock att 

pedagogerna inte har så mycket erfarenheter eller kunskaper kring hur rörelse ska 

implementeras i förskolan på ett undervisande sätt eftersom de anser att barn ändå är i 

ständig rörelse genom de spontana aktiviteterna. Rörelse och fysiska aktiviteter visar sig ha 

en betydelsefull roll för barnets totala utveckling. Pedagogerna i den här studien vill att 

barnen ska ha med sig att rörelse är kul, något mer än bara spring och att det är ett sätt att 

kommunicera med. Genom rörelse får även barnen lära sig att ta plats med sina kroppar och 

på så vis kan stärka sin självkänsla. Det visar sig också att när barnen utmanas i deras 

förmågor ökar deras självständighet och barnen får på så vis större tilltro till sin egen 

förmåga. Vidare blir det uppenbart att möjligheterna till undervisning i rörelse påverkas av 

pedagogernas intressen, tankar och inställning. Dessutom kan miljön, ytan, materialet och 

personalbrist också begränsa dessa möjligheter, där utomhusmiljön sågs som den enda 

platsen där de fysiska aktivisterna fick ta plats. Detta eftersom respondenterna påpekade att 

rörelseaktiviteter inomhus bidrog till en känsla av stökighet men också att det kunde 

påverka vissa barn negativt. Slutligen visar även resultatet på att de normer och värden som 

barnen bör få med sig från förskolan försummas i samband med samhällets modernisering. 

Samtidigt som barnen ändå får ta del av de nya normerna som samhället återspeglar vid den 

tidpunkt barnet lever i. Pedagogerna berättar att de inte upplyser barnen om några 

traditioner eller normer där rörelse är en del av det.  

 

9. Didaktiska implikationer  
Mitt examensarbete riktar sig till alla pedagogerna inom förskolans verksamhet, både till de 

redan verksamma men också till de blivande förskolelärarna. Den här studien kan 

förhoppningsvis bidra till att uppmärksamma de brister som finns i verksamheten utifrån ett 

utbildningsperspektiv på rörelse samt avsaknaden i förskollärarnas utbildning. Genom 



 

 

studien kan pedagoger även få en större inblick i vikten av att ha rörelse och intensiva 

fysiska aktiviteter som ett utbildningsinnehåll i förskolan verksamhet och hur mycket 

rörelse egentligen betyder och påverkar barns totala utveckling.  

 

10.  Vidare forskning  
Ett vidare forskningsförslag är att de skulle vara intressant att se hur det i efterhand går att 

ge både förskollärare och barnskötare mer kunskap kring undervisning i rörelse, eftersom 

alla respondenter beskrev att de saknade kunskap inom området. Det fanns knappt några 

studier på hur förskollärare får med sig kunskap om rörelse för att de senare skall kunna 

”undervisa” i det. Det hade därför varit intressant att undersöka vilka kunskaper pedagoger 

får med sig för att de sedan skall kunna arbeta med det på ett mer målmedvetet sätt i 

förskolan, detta genom intervjuer med lärare från olika högskolor. Ett annat förslag skulle 

kunna vara att intervjua eller observera barnen själva om hur de upplever deras möjligheter 

till rörelse i förskolan. 
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Bilaga 1 – Missivbrev 

Information och samtyckesblankett till pedagoger 
 
Hej!  
Jag heter Nevin Alagic och går sista terminen på förskollärarprogrammet i Halmstad 
högskola. Nu är det dags för mig att skriva examensarbetet, där studien bygger på 
undervisning med inriktning på rörelse i förskolan. Syftet med studien är att undersöka hur 
pedagoger förhåller sig till rörelse i förskolan i ett utbildningsperspektiv. 
 
Studien kommer bestå av intervjuer som kommer att spelas in för att kunna underlätta 
analysarbetet senare men för att få genomföra det här behöver jag ert samtycke. Studien 
förhåller sig även till vetenskapsrådets fyra etiska principer (Vetenskapsrådet, 2017). Vilket 
bland annat innebär att ni när som kan välja att avbryta er medverkan i studien. All 
deltagande i studien kommer att avidentifieras genom att alla deltagare benämnas med 
fiktiva namn och där med förblir anonyma. Det insamlade materialet kommer endast att 
användas av mig och kommer att tas bort i samband med att examensarbetet tar sitt slut.  
 
Med vänliga hälsningar!  
Nevin Alagic   
 
Vid eventuella frågor kan jag nås på följande: 
nevala15@student.hh.se  
Tel: 0737869738 
 
Vid ytterligare frågor gällande examensarbetet eller samtyckesblanketten, kan kontakt 
med handledarna att genomföras på följande:  
E-post: kalle.jonasson@hh.se  
Telefon: 035 - 167305 
E-post: ann-charlotte.mardsjo_olsson@hh.se 
Telefon: 035 - 167754   
 
 
 
Medgivande till undersökningen: 
 
 

Ja, jag vill gärna medverka i undersökningen. 
  
 

Nej, jag vill inte medverka i undersökningen. 
 
Pedagogens underskrift: ____________________________________ 
 



 

 

Bilaga 2 - Intervjuguide  
Till en början presenteras arbetets syfte och information ges om studien samt en förklaring 

om begreppet rörelse. Där efter inleds intervjun utifrån följande upplägg. 

 

Bakgrundsfrågor:  

• Är du förskollärare eller barnskötare? 

• Hur länge har du varit verksam inom branschen? 

• Beskriv vad tu tänker kring rörelse i förskolan? (vad, hur, var och hur ofta) 

• Hur planeras undervisningens innehåll i relation till rörelse? (utveckla) 

• Beskriv om och hur rörelse, fysisk aktivitet och motorik används som inslag i era 

undervisningsaktiviteter? 

 

Kvalificering  

• Vad är det barn behöver lära sig i form av rörelse, i förskolan? 

• Vilka möjligheter och hinder upplever du med rörelse i förskolan? (ge exempel) 

• Vad betyder rörelse för deras hälsa?  

• Vad betyder rörelse i förskolan för barns förmåga att uttrycka sig? 

 

Socialisering  

• Vad tycker barnen om rörelse i förskolan? 

• Är det någon skillnad mellan rörelsen i undervisningen och rörelse i spontana 

aktiviteter?  

• Har det hänt att barnen någon gång har tagit in rörelse i förskolan som ni inte har 

känt till sedan innan?  

• På vilket sätt synliggörs de traditioner som finns i förskolan och samhället genom 

rörelse? 

• Vad är viktigt för dig att förmedla till förskolebarn kring rörelse? 

 

Subjektifiering 

• Vill barnen röra på sig? 

• Vad tror du att de känner inför olika former av rörelse i förskolan, planerade som 

oplanerade? 

• Tror du att de skulle vilja röra sig mer eller mindre? 



 

 

• På vilket sätt bidrar rörelseaktiviteter till barns självständighet? (självkänsla) 

• Får barnen vara delaktiga i de planerade undervisningarna?  

 

Avslutning 

Efter de valda frågorna avrundas intervjun med frågan: 

• Finns det något du vill tillägga?  

 

Därefter tackas det för deras medverkan och intervjun. 

 



Besöksadress: Kristian IV:s väg 3
Postadress: Box 823, 301 18 Halmstad
Telefon: 035-16 71 00
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